
Råd vid  
dödsfall 
 

– en informationsskrift från  
Visby kyrkogårds- och fastighetsförvaltning 



Att förlora en nära anhörig innebär i många fall ett känslomässigt kaos  
samtidigt som en mängd praktiska saker måste ordnas. Saker som vi inte är 
vana vid och som vi känner oss främmande inför.  
Denna skrift är till för att ge svar på några av de åtskilliga frågor som kan 
tänkas dyka upp kring det praktiska i samband med ett dödsfall. 

Var kan jag få hjälp med sorgen 
 
I Visby domkyrkoförsamling arbetar 
präster och diakoner som har till 
uppgift att stödja anhöriga i sam-
band med ett dödsfall. Vänd dig 
gärna till dessa för enskilda samtal 
kring sorgen och sorgearbetet. Du är 
alltid välkommen att höra av dig 
även om en lång tid passerat sedan 
dödsfallet och begravningen. 
 
Var kan jag få hjälp med det  
praktiska 
 
Ofta behöver vi hjälp utifrån med de 
praktiska arrangemangen kring ett 
dödsfall och en begravning. Exempel 
på detta är annonsering, val av kista, 
svepning, kistdekorationer,  
begravningskaffe, bokning av lokal- 
 

 
 
er med mera samt juridiska frågor, till 
exempel bouppteckningar. Vid såd-
ana frågor kan du vända dig till en 
begravningsbyrå.  
 Till församlingsexpeditionen eller 
begravningsbyrån kan du vända dig 
för att boka präster, musiker och lo-
kaler. Församlingsexpeditionen är i 
första hand till för medlemmar i 
Svenska kyrkan. Kyrkogårds- och 
fastighetsförvaltningen hjälper dig 
med frågor som rör gravrätter, grav-
sättningar, gravskick, kremation, 
gravvårdar och skötsel av gravplats. 
Kyrkogårds- och fastighetsförvalt-
ningens tjänster är öppna för samt-
liga folkbokförda Visbybor, oavsett 

medlemskap i något trossamfund.  



Bårtäcke - ett värdigt alternativ till kistdekoration. 

Hur skall begravningen vara? 
 
Inför begravningen måste man ta 
ställning till ett antal frågor; kre-
mation eller jordbegravning, skall av-
sked tas i ceremonilokalen eller vid 
graven, var skall ceremonin ske, skall 
ceremonin ske i Svenska kyrkans 
ordning eller på annat vis.  
 I Visby finns två begravningska-
pell, Allhelgonakapellet och Östra 
gravkapellet samt ett avskedsrum på 
Visby lasarett tillgängliga för samtliga 
oavsett medlemskap i Svenska kyr-
kan. Avskedsrummet på lasarettet 
rymmer cirka 10-12 personer och 
förvaltas av Region Gotland.  
 För begravningsgudstjänst i 
Svenska kyrkans ordning finns även 
tillgång till Domkyrkan, Visborgs-
kyrkan och Terra Nova kyrkan. Ef-
tersom lokalerna varierar i storlek är 
det klokt att försöka beräkna hur 
många som kommer att delta och 
anpassa lokal därefter. 
 

 
 
Allhelgonakapellet 100 pers. 
Östra gravkapellet 50 pers. 
Visby Domkyrka,  
stora kyrksalen 630 pers. 
Visby Domkyrka,  
stora kapellet ca 60 pers. 
Visborgskyrkan 175 pers. 
Terra Nova kyrkan 150 pers. 
 
Andra saker att ta ställning till är 
eventuell kistdekoration eller bår-
täcke. Bårtäcke är ett textilhantverk 
som kan dekorera kistan istället för 
blommor. Kyrkogårdsförvaltningen 
har för närvarande två bårtäcken att 
välja mellan.  
  Vidare skall innehållet i ceremonin 
avgöras, till exempel musiken som 
kan väljas i samråd med den som 
skall leda begravningen. Här kan den 
avlidnes egen smak och önskemål 
beaktas. 



Vad ingår i begravningsavgiften? 
 
Alla skattepliktiga svenska medbor-
gare betalar en begravningsavgift 
oavsett medlemskap i något tros-
samfund som till exempel Svenska 
kyrkan. Förutom allmän vård och un-
derhåll av kyrkogårdarna ingår det i 
begravningsavgiften även vissa tjäns-
ter i samband med ett dödsfall, till 
exempel fri upplåtelse av gravplats 
under 25 år, kremation och gravöpp-
ning i samband med gravsättning.  
 

 
 
Genom begravningsavgiften har den 
avlidne rätt till en lokal för begrav-
ningsceremonin. Allhelgonakapellet 
och Östra gravkapellet är lokaler som 
kan användas även för borgerliga för-
rättningar.  
 Länsstyrelsen har utsedda begrav-
ningsombud som har till uppgift att 
företräda de som inte är medlemmar i 
Svenska kyrkan. 



Vad ingår i avgiften till Svenska 
kyrkan? 
 
Är du medlem i Svenska kyrkan och 
betalar medlemsavgift ingår kost-
nader för en begravningsceremoni 
enligt Svenska kyrkans ordning 
såsom tillgång till präst, kyrko-
musiker samt bärare vid kistbe-
gravning. Du har även fri tillgång till 
flera lokaler, Visby Domkyrka, Terra 
Nova kyrkan och Visborgskyrkan. 
 
Vad ingår inte i begravningsavgif-
ten och avgiften till Svenska kyr-
kan? 
 
Kostnader som rör annonsering, 
kista, dekorationer, svepning, 
bouppteckningskostnader, begrav-
ningskaffe, gravvård och skötsel av 
gravplats ingår inte i varken be-
gravningsavgiften eller avgiften till 
Svenska kyrkan. 
 
Vad får jag som anhörig göra själv? 
 
Det finns väldigt få saker du inte 
får göra själv. Dock måste du i vissa 
fall anpassa dig till gällande regler. 
Du får ordna med svepning, till-
verka kista, dekorera kistan, ordna 
med begravningskaffe, tillverka 
gravvård och sköta gravplatsen. 
Däremot får du inte gräva graven 
helt själv och du får inte kremera.  

Borgerlig begravning 
 
Om du önskar hjälp med att arran-
gera en borgerlig begravning kon-
taktar du en begravningsbyrå. 



Askgravsområde på Ängskyrkogården, Visby Norra kyrkogård.  

Var skall gravsättning ske? 
 
Du måste på ett tidigt stadium ta 
ställning till var gravsättningen skall 
ske. I möjligaste mån bör man följa 
den avlidnes egen önskan.  
 Finns det en befintlig familjegrav 
som kan nyttjas eller skall en helt ny 
plats utses? Om en befintlig familje-
grav skall nyttjas måste gravsättning-
en godkännas av gravrättsinnehava-
ren.  
 Du kan kontakta kyrkogårdsför-
valtningen för att se vem som är regi-
strerad gravrättsinnehavare och om 
gravsättningen är möjlig rent prak-
tiskt. Detta gäller speciellt för kistor. 
Andra frågor man bör ställa sig är om 
det finns plats för ytterligare en grav-
vård eller om det är möjligt att an-
vända befintlig gravvård och kom-
plettera med fler namn. Här bör man 
även beakta om någon i framtiden 
skall gravsättas i samma grav och om  
plats då skall finnas för ytterligare en  

 
 
textkomplettering eller en gravvård. 
Skall en ny plats utses kontaktas kyr-
kogårdsförvaltningen. Du får då till-
sammans med personal, utse en 
lämplig plats.  
 Därefter får du ett gravbrev och en 
gravrätt kostnadsfritt som löper i 25 
år. Sker en ny gravsättning inom 
denna tid förlängs gravrätten så att 
den alltid är 25 år från den senaste 
gravsättningen. Sker ingen ny grav-
sättning inom denna tid har du för det 
mesta möjlighet att mot en kostnad 
förlänga gravrätten.  
  Gravsättning på annan ort än där 
den avlidne är mantalsskriven kan fö-
rekomma om utrymme medges på 
den ort där gravsättningen skall ske.  
 För spridning av aska i havet krävs 
Länsstyrelsens godkännande. Vill du 
inte kontakta Länsstyrelsen själv kan 
begravningsbyrån hjälpa dej med 
detta.  



Vilka gravskick finns i  
Visby domkyrkoförsamling? 
 
I Visby finns i huvudsak sex gravskick. 
Skall gravsättning ske i kista finns 
endast ett gravskick, traditionell kist-
gravsättning. Lediga platser finns för 
närvarande på alla Visbys aktiva kyr-
kogårdar. Skall gravsättning föregås 
av en kremation kan gravsättning ske 
av urna i en urngravplats eller i en 
kistgravplats. En urna kan också grav-
sättas i kolumbarium. Gravsättning 
kan även ske av aska utan hölje an-
tingen anonymt i minneslunden, på 
anonym plats men med namnbricka i 
askgravlunden eller på en bestämd 
plats i så kallade askgravsområden. 
Kolumbarium, minneslund och ask-
gravsområden förekommer endast på 
Visby Norra kyrkogård. Urngravar 
förekommer på samtliga kyrkogårdar i 
bruk.  
 I minneslunden och askgravlunden 
sker gravsättning anonymt och utan 
närvaro av anhöriga. Smyckning med 
snittblommor får ske på gemen-
samma smyckningsplatser i anslut-
ning till jordningsområdet. Vid grav-
sättning i  minneslunden  kan namnet 
på den gravsatte om så önskas skri-
vas in i en minnesbok som finns i All-
helgonakapellet.  
 I askgravsområdena sker grav-
sättning av aska på en plats som i 
förväg utsetts av de anhöriga. Platsen 
markeras med en namnbricka och får 
smyckas med snittblommor i vas 
samt vintertid med gravljus eller  

 
 
 
gravlykta. Vid gravsättning i kolumba-
riet kan anhöriga närvara om de öns-
kar. Vid varje pelare finns plats att 
sätta snittblommor i vas och gravljus 
under vinterhalvåret. 
 
Hur ska gravstenen se ut och  
hur ska gravplatsen vårdas? 
 
Hur gravstenen skall se ut och hur 
platsen skall vårdas är oftast en se-
nare fråga men det kan vara bra att 
fundera på detta i ett tidigt skede, 
speciellt om en ny plats skall utses. 
För samtliga gravplatser finns grav-
platsföreskrifter där vissa begräns-
ningar förekommer till exempel be-
träffande höjd och bredd på gravvård.  
 Har du några speciella önskemål 
beträffande gravanordning bör det 
diskuteras i samband med att en ny 
gravplats utses. Hur platsen skall vår-
das i framtiden bör även beaktas i 
detta skede. Hur ofta har du möjlighet 
att besöka platsen? Bor du på annan 
ort och bara har möjlighet att besöka 
platsen någon gång per år är kanske 
minneslund, askgravlund, kolumba-
rium eller askgrav lats ett alternativ, 
såvida du inte tecknar ett skötselavtal 
med kyrkogårdsförvaltningen, något 
som alltid är möjligt oavsett om du 
bor nära eller långt borta. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kontakta oss: 
 
Visby kyrkogårds-  
och fastighetsförvaltning 
Frågor som rör gravplatser, grav-
skick, gravsättningar och kremation, 
gravvårdar, gravskötsel etc.  
Tfn. 0498-20 68 80  
E-post:  
visby.kyrkogardsforvaltningen@sven
skakyrkan.se 
Besöksadress:  
Peder Hardings väg 14,  
621 45 Visby 
Besökstid: 9.30-12.00, tisd. stängt. 
Hemsida: 
www.svenskakyrkan.se/visby 
 
 
 
 

Begravningsbyråer: 
Bogevikens begravningsbyrå AB 
 Tfn. 0498-22 39 32 
Fonus  
 Tfn. 0498-24 95 40 
Gotlands begravningsbyrå AB  
 Tfn. 0498-21 04 44 
Stranges begravningsbyrå AB 
 Tfn. 0498-21 09 27 
Åhlbergs begravningsbyrå AB 
 Tfn. 0498-48 09 39 
 
Församlingsexpedition  
Förmedling av kontakter med präster 
och diakoner, bokningar av lokaler, 
präster och musiker i samband med 
begravningsgudstjänst etc.  
E-post:  
visby.domkyrko@svenskakyrkan.se  
Tfn. 0498-20 68 00 må-ti, to-fr 
8.00-12.00 
Besöksadress:  
Norra kyrkogatan 4, 621 55 Visby 
Hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/visby 
 
Länsstyrelsen i Stockholm: 
Handläggare för spridning av aska: 
  Tfn. 010-223 10 00 (växel) 
Länsstyrelsens begravningsombud, 
ombud för de som inte är  
medlemmar i Svenska kyrkan.  
 Tfn. 010-223 90 00 (växel) 
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